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АНОТАЦІЯ

Карманенко В. В. Педагогічні умови формування лідерських якостей у

студентів економічних університетів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.07 «Теорія і методика виховання» – Полтавський

національний педагогічний університет імені В. Г. Короленка Полтава, 2019.

Уманський державний педагогічний університет імені Павла Тичини, Умань,

2019.

Дисертацію присвячено актуальній темі формування лідерських якостей у

студентів економічних університетів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що: вперше

обґрунтовано педагогічні умови формування лідерських якостей у студентів

економічних університетів (створення розвивального особистісно зорієнтованого

освітнього середовища з урахуванням індивідуальних запитів студентів та

специфіки професійної діяльності майбутнього фахівця; забезпечення

цілеспрямованого розвитку лідерських якостей студентів шляхом використання

інтерактивних форм і методів освітньої взаємодії; впровадження лідерської

управлінської парадигми Школи лідерів на базі тренінгової програми); визначено

критерії (особистісний, професійно-управлінський, командно-лідерський),

показники (ерудованість, активність, рішучість, упевненість у собі,

наполегливість, ініціативність, працьовитість, самостійність, організованість,

творчий підхід, товариськість, уміння переконувати, емоційна привабливість,

спостережливість, самоконтроль, уміння налаштувати позитивну атмосферу в

колективі) та рівні (високий, середній і низький) сформованості лідерських

якостей у студентів економічних університетів; уточнено сутність понять:

«лідер», «лідерство», «якості особистості», «лідерські якості особистості»,

«лідерські якості студентів», «формування лідерських якостей у студентів
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економічних університетів»; подальшого розвитку набули зміст, форми, методи

формування лідерських якостей у студентів економічних університетів.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у розробці

та впровадженні в освітній процес економічних університетів модульної

дисципліни «Основи лідерства», навчально-методичного посібника для

викладачів / кураторів «Особиста й професійна ефективність. Комплекс тренінгів

з розвитку лідерських якостей у студентів економічних університетів»;

комплексної програми педагогічного діагностування рівнів сформованості

лідерських якостей у студентів.

Результати дослідження можуть бути використані в освітньому процесі

закладів вищої освіти при викладанні дисциплін: «Бізнес-адміністрування»,

«Креативний менеджмент», «Адміністративний менеджмент», «Основи

менеджменту», «Управління бізнесом», «Управління персоналом», «Методологія

вироблення та прийняття управлінських рішень». Основні положення та висновки

дисертації можуть бути розвинуті в подальших наукових розвідках, присвячених

темі формування лідерських якостей.

У дисертації уточнено категоріальне поле дослідження «лідер», «лідерство»,

«лідерські якості особистості», «лідерські якості студентів».

Як лідера визначено особистість, котра має визнання й авторитет у групі і яку

група уповноважує приймати рішення про дії у важливих ситуаціях, бути

організатором діяльності групи і регулювати відносини в ній. Лідерством названо

суб’єктивну здатність, готовність та вміння впливати на групу, яка визнає

авторитет та легітимність такого керівництва.

Лідерські якості особистості описано як риси, які забезпечують здатність

виділитися в конкретній справі й ухвалювати відповідальні рішення в значущих

ситуаціях; послуговуватися інноваційними підходами для розв’язання проблеми;

успішно впливати на послідовників у напрямку досягнення спільних цілей;

створювати позитивну соціально-психологічну атмосферу в колективі. Лідерські

якості студентів є динамічним професійно-особистісним утворенням,
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сформованим у процесі професійної підготовки у закладі вищої освіти як

компетентнісна парадигма.

Виявлено й обґрунтовано критерії і показники сформованості лідерських

якостей студентів економічних університетів: особистісний (ерудованість,

активність, рішучість, упевненість у собі); професійно-управлінський

(наполегливість, ініціативність, працьовитість, самостійність, організованість,

творчий підхід); командно-лідерський (товариськість, уміння переконувати,

емоційна привабливість, спостережливість, самоконтроль, уміння налаштувати

позитивну атмосферу в колективі). Схарактеризовані рівні сформованості

досліджуваної якості (достатній, середній, низький).

З’ясовано, що більшість студентів мають середні і низькі показники

вираженості лідерських якостей. Установлено бажання викладачів і кураторів

вибудовувати свої взаємини зі студентами на принципах особистісно

орієнтованого взаємодії та виявлено позитивний вплив спільної діяльності

кураторів (викладачів) і студентів на процес формування лідерських якостей

майбутніх фахівців економіки.

Розроблено й обґрунтовано педагогічні умови розвитку лідерських якостей у

фаховій підготовці студентів економічних університетів, мета яких полягає в

цілеспрямованому управлінні названим процесом шляхом діагностики лідерських

якостей, контролю, корекції й оцінки формування лідерського досвіду і

закріплення у студентів лідерських моделей поведінки в професійній та

управлінській діяльності.

Надано авторське визначення поняття «педагогічні умови формування

лідерських якостей у студентів». Воно тлумачиться як особливості організації

освітнього та виховного процесу у ЗВО, покликані забезпечити накопичення

студентами нових знань про сутність лідерства, формування лідерського

світогляду, здобуття досвіду лідерської взаємодії, що сприяє успішній реалізації

лідерської парадигми на теперішньому етапі життєвого шляху і в майбутньому.

Обґрунтовано та експериментально перевірено педагогічні умови

формування лідерських якостей у студентів економічних університетів. Це
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передовсім створення розвивального особистісно зорієнтованого освітнього

середовища з урахуванням індивідуальних запитів студентів та специфіки

професійної діяльності майбутнього фахівця; забезпечення цілеспрямованого

розвитку лідерських якостей студентів шляхом використання інтерактивних форм

і методів навчальної та позанавчальної взаємодії; впровадження лідерської

управлінської парадигми Школи лідерів на базі тренінгової програми.

Перша педагогічна умова передбачала забезпечення організації освітнього

розвивального середовища закладу вищої освіти матеріально-технічним і

програмно-методичним оснащенням освітнього процесу; створенням умов для

творчої комфортної взаємодії студентів між собою та з викладачами; застосування

продуктивних методів і засобів активізації діяльності, спрямованої на творчий

розвиток особистості студента, під час проведення лекцій, семінарів, практичних

занять, самостійної роботи.

Друга педагогічна умова реалізувалася через застосування у навчальній і

позанавчальній роботі інтерактивних методів, як-от: проблемного викладу,

групової роботи, моделювання ситуацій, рефлексивного аналізу й

самоспостереження, аналізу конкретних ситуацій, експертної оцінки, імітаційні

вправи, дискусії, диспути, мозкові штурми, ділові та рольові ігри, проектів.

Розробка методичного забезпечення для Школи лідерів (третя педагогічна умова)

орієнтувалася на тренінгову програму модульної дисципліни «Основи лідерства.

Особиста й професійна ефективність» та впровадження інтерактивних групових й

індивідуальних завдань для діагностики, розвитку та вдосконалення особистих

лідерських якостей.

Порівняльний аналіз результатів, здобутих на констатувальному та

контрольному етапах експериментальної роботи, свідчить про те, що після

застосування обраних нами педагогічних умов формування лідерських якостей у

студентів економічних університетів показники високого та середнього рівнів

сформованості лідерських якостей студентів експериментальної групи мають

вищі показники, ніж у студентів контрольної групи. Вони уможливлюють

прогнозування особистістю своєї ефективності як актуального чи потенційного
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студентського лідера та планування розвитку лідерського потенціалу. Це

доводить ефективність розроблених педагогічних умов та свідчить про

вироблення у студентів навичок побудови взаємин з оточенням на засадах

співпраці та вияву лідерських якостей у різних життєвих ситуаціях.

Ключові слова: лідерські якості, студенти економічних університетів,

педагогічні умови, формування лідерських якостей, тренінги.
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ANNOTATION SUMMARY

Karmanenko V.V. Pedagogical circumstances of formation the leadership

qualities for students of economic universities. - Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

Scientific thesis for the Degree of the Candidate of Pedagogical Sciences (PhD)

in specialty 13.00.07. Theory and methodology of education. - Poltava V.G. Korolenko

National Pedagogical University, Poltava, 2019. Pavlo Tychyna Uman State

Pedagogical University, Uman, 2019.

The dissertation is devoted to the actual topic of leadership skills formation among

students of economic universities.

The scientific novelty of the obtained results is that: for the first time, the

pedagogical conditions for the formation of leadership qualities in students of economic

universities have been substantiated (creation of a developing personally oriented

educational environment taking into account the individual demands of students and the

specifics of the professional activity of the future specialist; ensuring the purposeful

development of student leadership skills through the use of interactive forms and

methods of educational interaction; the introduction of a leading management paradigm

Sh hen the leaders on the basis of the training program); criteria (personal, professional

management, command-leader), indicators (erudition, activity, determination, self-

confidence, perseverance, initiative, hard work, independence, organization, creative

approach, sociability, persuasion, emotional attractiveness, observation, self-control ,

the ability to set a positive atmosphere in the team) and levels (high, middle and low),

the formation of leadership skills among students of economic universities; The essence

of the concepts: "leader", "leadership", "personality quality", "leader personality
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qualities", "leadership qualities of students", "formation of leadership qualities among

students of economic universities" is specified; The contents, forms, methods of

formation of leadership qualities at students of economic universities became the further

development.

The practical significance of the research results obtained is the development and

implementation of the modular discipline "Fundamentals of Leadership" in the

educational process of the economic universities, a teaching manual for teachers /

curators "Personal and professional efficiency. Complex of trainings on development of

leadership qualities at students of economic universities »; a comprehensive program of

pedagogical diagnosis of levels of leadership skills formation among students.

The results of the study can be used in the educational process of institutions of

higher education in the teaching of disciplines: "Business Administration", "Creative

Management", "Administrative Management", "Fundamentals of Management",

"Business Management", "Personnel Management", "Methodology of development and

making managerial decisions ". The main provisions and conclusions of the dissertation

can be used in further scientific researches devoted to the theme of forming leadership

qualities.

In the dissertation the categorical field of research "leader", "leadership",

"leadership personality qualities", "leadership qualities of students" is specified.

As a leader, a person with a recognition and authority in a group is recognized as

the leader, and the group recognizes the right to make decisions about actions in

important situations, to be the organizer of the group's activities and to regulate relations

in it. Leadership addresses the subjective ability, willingness and ability to influence a

group that recognizes the credibility and legitimacy of such a leadership.

Leadership qualities of an individual are described as features that provide the

ability to stand out in a particular business and make responsible decisions in significant

situations; use innovative approaches to solve the problem; to successfully influence

followers towards achieving common goals; create a positive socio-psychological

atmosphere in the team. Leadership qualities of students are dynamic professional and
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personal education formed in the process of professional training at a higher education

institution as a competent paradigm.

The criteria and indicators of the formation of leadership qualities of students of

economic universities are revealed and substantiated: personal (erudition, activity,

determination, self-confidence); professional-managerial (perseverance, initiative,

diligence, independence, organization, creative approach); team-leader (sociability,

ability to persuade, emotional attractiveness, observation, self-control, ability to adjust

the positive atmosphere in the team). Characterized levels of formation of the

investigated quality (sufficient, average, low).

It has been found that most students have average and low indicators of leadership

skills. The desire of teachers and curators to build their relationships with students is

based on the principles of personally oriented interaction and the positive influence of

the co-operation of curators (teachers) and students on the process of forming the

leadership qualities of future specialists of the economy has been established.

The pedagogical conditions of the development of leadership qualities in the

professional training of students of economic universities are developed and

substantiated, the purpose of which is to purposefully manage the named process by

diagnosing leadership qualities, controlling, correcting and evaluating the formation of

leadership experience and consolidating students' leadership models of behavior in

professional and managerial activities.

Author's definition of the concept "pedagogical conditions of formation of

leadership qualities at students" is given. It is interpreted as a peculiarity of the

organization of the educational and educational process in the ZOO, designed to provide

students with new knowledge about the essence of leadership, the formation of a

leadership worldview, the experience of leadership interaction, which ultimately

determines successful leadership at the present stage of life and in the future.

The pedagogical conditions for the formation of leadership qualities among

students of economic universities were substantiated and experimentally verified. This

is the creation of a developing personally oriented educational environment, taking into

account the individual demands of students and the specifics of the professional activity
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of a future specialist; ensuring the purposeful development of student leadership

through the use of interactive forms and methods of learning and extra-curricular

interaction; Implementation of Leadership Leadership Leadership Paradigm on the basis

of the training program.

The first pedagogical condition provided for the organization of the educational

development environment of the institution of higher education by material and

technical and programmed-methodical equipment of the educational process; creation of

conditions for creative, comfortable interaction of students among themselves, with

teachers; using various methods and means of activating activities that promote the

creative development of the student's personality, during the conduct of lectures,

seminars, practical classes, independent work.

The second pedagogical condition was realized through application in educational

and non-teaching work of such interactive methods as methods of problem presentation,

group work, situation simulation, reflexive analysis and self-observation, analysis of

specific situations, expert evaluation, simulation exercises, discussions, disputes,

brainstorming, business and role games, projects. The development of methodological

support for the School of Leaders (third pedagogical condition) was guided by the

training program of the modular discipline "Fundamentals of Leadership. Personal and

professional efficiency "and introduction of interactive group and individual tasks for

diagnostics, development and improvement of personal leadership qualities.

Comparative analysis of the results obtained at the qualifying and control stages of

experimental work shows that after applying the pedagogical conditions we have chosen

to form leadership qualities among students of economic universities, the indicators of

the high and average levels of leadership skills formation in the experimental group

have higher rates than the students of the control group groups They allow every young

person to predict their effectiveness as an actual or potential student leader and to plan

leadership development. This proves the effectiveness of the developed pedagogical

conditions and indicates the development of skills for building students with the

environment on the basis of cooperation and the expression of leadership qualities in

different life situations.
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ВСТУП

Актуальність теми. Процеси глобалізації й динамічні суспільно-політичні,

економічні та культурні трансформації перших десятиліть ХХІ століття диктують

нагальну й гостру потребу в ґрунтовно освічених, інтелектуально сміливих та

незаангажованих молодих і зрілих людях, здатних інноваційно мислити і діяти в

умовах перманентних криз, успішно долати стан безсилості чи розгубленості

перед викликами сьогодення, продукувати інноваційну й оптимістичну картину

світу. Формування такої особистості – надмета сучасної системи вищої освіти, що

орієнтує її на виховання лідера – творчого, духовно-морального представника

світової спільноти й громадянина своєї держави.

Це, у свою чергу, зумовлює важливість набуття майбутнім фахівцем

лідерських якостей, завдяки яким він у подальшій професійній діяльності зможе

ухвалювати своєчасні самостійні рішення, оволодівати навичками переконування,

організовувати командну роботу, ефективно взаємодіяти з соціальним оточенням.

Необхідність поєднання процесу набуття нових знань із формуванням

життєвої стратегії, опанування соціальних ролей для повноцінної життєдіяльності

в умовах інтегрування до світового освітнього простору акцентується в

нормативних документах, зокрема закони України «Про освіту», «Про вищу

освіту», Національна стратегія розвитку освіти в Україні на період до 2021 року,

Державна цільова програма роботи з обдарованою молоддю, Концепція

національно-патріотичного виховання дітей та молоді та ін.

Конкуренція на ринку товарів і послуг, глобалізація економіки, швидка зміна

вимог до організації й управління виробничими процесами диктують величезний

попит на випускників економічних університетів, здатних ефективно реагувати на

виклики сучасності.

Особливо актуальною ця проблема є для студентів економічних

університетів, оскільки підвищення ефективності діяльності підприємства

значною мірою залежить від результативної командної діяльності працівників та

врахування їхнього лідерського потенціалу. Для зростання
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конкурентоспроможності організації, розробки стратегії її подальшого розвитку

важливе значення має розробка оптимальної організаційної структури, підбір

згуртованої команди працівників та створення в колективі відповідного морально-

психологічного настрою. Усе це можливо забезпечити завдяки формуванню

лідерських якостей у студентів економічних університетів – майбутніх керівників.

Тож заклади вищої освіти переорієнтовують класичні програми та концепції

освітньо-виховної діяльності на формування й розвиток лідерських якостей і

компетенцій молодого фахівця, його особистісних і професійних можливостей,

серед яких: продуктивна робота в команді, ухвалення відповідальних

управлінських рішень, ефективна комунікація та ін.

Феномен лідерства, проблеми прояву лідерських якостей досліджували

вітчизняні (Д. В. Алфімов, С. А. Гармаш, О. О. Нестуля, С. І. Нестуля,

Т. О. Полковенко та ін.) і зарубіжні науковці (О. П. Балашов, K. Blanchard

(К Бланшар), Е. Bogardus (Е. Богардус), M. Weber (М. Вебер), О. В. Євтіхов,

Л. Картер (L. Carter), М. В. Кітаєва, Р. Л. Кричевський, F. Massaric (Ф. Массарик),

Б. Д. Паригін, В. О. Татенко, F. Fiedler (Ф. Фідлер) та ін.).

Педагогічні аспекти формування лідерських якостей у студентів розглядали


[…]


 розробка календарного плану проведення тренінгів та коуч-заходів;

 створення відповідного методичного забезпечення для тренінгів;

 налагодження співпраці з громадськими організаціями;

 створення простору для особистісного та професійного розвитку;

 формування університетських корпоративних цінностей;

 розширення повноважень органів студентського самоврядування;

 запровадження заохочувальних елементів у форматі «нагорода за успіх»;

 свій варіант.

Щиро вдячні за Вашу щирість і надану увагу!
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Додаток 9

ВИЩИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД УКООПСПІЛКИ

«ПОЛТАВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ЕКОНОМІКИ І ТОРГІВЛІ»

Система управління якістю діяльності

Науково-методичний центр управління якістю діяльності

ЗАТВЕРДЖУЮ

Ректор, д. і. н., проф.
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ВСТУП

Одним із основних показників оцінки ефективності функціонування закладу

вищої освіти є частка освітнього ринку, яку він займає і яку постійно має

намагатися розширити в умовах конкуренції між вишами та демографічної кризи.

Досягнення цієї мети нині можливе лише за рахунок забезпечення високої

якості діяльності ЗВО.

Поняття «якість» вищої освіти є багатоаспектним. Воно охоплює і якість

освітніх програм і навчальних планів, і якість викладання навчальних дисциплін, і

якість та компетентність персоналу, і якість практичної підготовки здобувачів

освіти. З урахуванням вимог міжнародних освітніх програм якість освіти має

розглядатися як:

 ступінь відповідності реальних результатів вищої освіти ринковій

кон’юнктурі;

 показник чинників матеріально-технічної і ресурсної забезпеченості

освітнього процесу;

 комплексний показник чинників престижності й економічної

результативності вищої освіти;

 показник досконалості змісту, технологій і системи оцінки досягнень;

 показник інвестиційної принадності вищої освіти тощо.

На вказані аспекти впливають різні чинники. Тому високий рівень якості

вищої освіти має забезпечуватися завдяки комплексному розв’язанню проблеми

якості освітніх послуг з урахуванням усіх чинників, які впливають на результат

діяльності закладу вищої освіти.

Стратегічна мета університету – забезпечення конкурентоспроможності на

вітчизняному, європейському та світовому ринках освітніх послуг і праці –

потребує системного підходу до координації напрямів діяльності кафедр і

структурних підрозділів, персоналу, ресурсів, освітніх технологій, інформації на

всіх етапах – від вивчення вимог замовників щодо якості освітніх послуг до

випуску фахівців, їхнього працевлаштування та післядипломної перепідготовки.

Університет поставив завдання опанувати систему цілеспрямованого

управління всіма чинниками, що впливають на освітні послуги, з метою

забезпечення гарантій якості процесів і результатів освітніх послуг.

Політика університету щодо забезпечення якості освітніх послуг

спрямована на формування системи об’єктивної оцінки й самооцінки якості вищої

освіти за всіма спеціальностями та запровадження комплексних технологій

підтримки управлінської діяльності ректорату. Управління якістю освітніх послуг

пов’язується з необхідністю розробки спеціальних технологій підтримки такого

управління як стратегічної основи управління університетом.

Система управління якістю діяльності університету згідно з вимогами

міжнародних стандартів ISO зорієнтована на управління якістю процесів з

надання освітніх послуг і спрямована на формування системного підходу та

ефективність управління якістю з урахуванням усіх етапів надання освітніх

послуг та принципів загального менеджменту якості.
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«Разом – до вершин професійної досконалості й життєвого успіху

кожного»

Забезпечення розвитку потенціалу та можливостей для самореалізації

студентів і співробітників у процесі їхньої спільної освітньої, наукової,

інноваційної та організаційної діяльності; підготовка визнаних в Україні

та за її межами фахівців-професіоналів нового покоління – лідерів у сфері

економіки, підприємництва, менеджменту, обслуговування, харчових та

інформаційних технологій

Місія

Вищого навчального закладу Укоопспілки

«Полтавський університет економіки і торгівлі»
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Стратегічна мета університету– забезпечення конкурентоспроможності

університету на вітчизняному, європейському та світовому ринках освітніх послуг і

праці

Візія університету

Створення полілінгвістичного, інноваційного закладу вищої освіти лідерського типу,
конкурентоспроможного на вітчизняному, європейському та світовому освітніх просторах.

Формування корпоративної культури та сучасної системи управління, заснованих на принципах
ціннісного лідерства та лідерства служіння. Створення атмосфери підтримки і розвитку лідерського

потенціалу, творчих здібностей і талантів співробітників та студентів через їх участь в органах
самоврядування, інноваційній освітній, науковій та практичній діяльності, програмах міжнародного

співробітництва і мобільності.
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забезпечення умов реалізації основних принципів

управління якістю діяльності університету

Мета

Система управління якістю діяльності

Вищого навчального закладу Укоопспілки

«Полтавський університет економіки і торгівлі»

Політика

Вищого навчального закладу Укоопспілки

«Полтавський університет економіки і торгівлі»

в галузі якості
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Процеси системи управління якістю діяльності

Вищого навчального закладу Укоопспілки «Полтавський

університет економіки і торгівлі»

Головні процеси Процеси управління Допоміжні процеси

Освітній процес

Наукова діяльність

Виховання студентської

молоді

Міжнародне

співробітництво

Післядипломна освіта та

підвищення кваліфікації

Стратегічне планування

Оперативне управління

Внутрішній аудит

Фінансове планування

Соціальне забезпечення персоналу і

студентів

Формування

контингенту студентів

Аналіз системи

управління якістю з боку

керівництва

Маркетинг ринків праці та освітніх

послуг

Навчально-методичне забезпечення

Інформаційні ресурси

Моніторинг якості освітніх послуг

Управління персоналом

Управління інфраструктурою та

матеріально-технічними ресурсами
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Стратегічне

планування –

забезпечення

стабільногорозвитк

у університету,

вироблення

стратегії, місії,

бачення, а також

здійснення аналізу

зовнішнього

середовища і

внутрішньої

ситуації

Оперативне

управління –

організація,

моніторинг та

регулюванняжиттєдіял

ьності університету

задля успішної

реалізації визначеної

вищим керівництвом

політики, розв’язання

поставлених завдань

та досягнення

показників якості

Фінансове планування –

організація, моніторинг та

регулювання ефективної

фінансово-економічної

діяльності університету для

успішної реалізації визначеної

вищимкерівництвом стратегії

розвитку університету,

розв’язанняпоставлених завдань

та досягнення показників

якості

Внутрішній аудит –

отримання достовірної та

повної інформації для

прийняття обґрунтованих

управлінських рішеньщодо

вдосконалення організації

й управління процесами

діяльності університету

Аналіз системи управління

якістю з боку керівництва–

оцінка ефективності досягнення

поставлених цілей та показників,

визначення пропозицій щодо

вдосконалення розвитку

діяльності університету

Цілі процесів управління
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Головні процеси

Освітній процес – створення
відповідних умов для

формування професійних
знань, умінь і навичок

студентів та
максимально ефективних

умов для організації
освітньої діяльності

Формування
контингенту –

забезпечення умовта
завдань вищого

керівництва
щодоформування

якісного
складуконтингенту

студентів відповідно
до чинного

законодавства та
нормативних

документів МОНУ

Наукова діяльність –
створення

максимально
ефективних умов для

планування та
організації науково-

дослідної роботи
науково-педагогічних

працівників і
студентів

Виховання
студентської молоді

– формування
системипоглядів,

переконань, ідеалів,
традицій, звичаїв,

світоглядної позиції
та ціннісних
орієнтирів

молоді,розвиток
духовності

особистості через
комплекс

відповідних заходів

Міжнародне
співробітництво –
встановлення та

розширення
міжнародних зв’язків,

що забезпечить
підвищення якості

освітніх послуг
досвітового рівня

Післядипломна освіта та
підвищення кваліфікації –

забезпеченні умов
підвищення науково-

педагогічного і
професійного потенціалу

науково-педагогічних
працівників, працівників

підприємств та організацій
різних форм власності, у
т.ч. споживчої кооперації
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Навчально-
методичне

забезпечення -
забезпечення

освітнього процесу в
університеті

високоякісною
навчально-

методичною
літературою

Управління
персоналом–
забезпечення

університету якісним
кадровим

потенціалом,
організація його

ефективного
використання,

професійного та
соціального

розвитку, досягнення
раціональногоступен

я мобільності
персоналу

Допоміжні процеси

Управління інфраструктурою та
матеріально-технічними ресурсами–

визначення, забезпеченнята підтримка в
робочому стані інфраструктури, необхідної

для досягнення відповідності вимогам
освітнього процесу,забезпечення
освітнього процесу та діяльності

університету загалом необхідними та
якісними матеріально-технічними

ресурсами

Інформаційні
забезпечення–

якісне забезпечення
освітнього процесу,
студентів, науково-

педагогічних
працівників,допоміж
но-обслуговуючого

персоналуінформаці
йними ресурсами

Маркетинг ринків
праці та освітніх

послуг –
визначення потреб та

інтересів
потенціальних

споживачів освітніх
послуг

Моніторинг якості
освітніх послуг–

отримання
об'єктивної

інформації щодо
якості надання

освітніх послуг в
університеті та

визначення
напрямків її
поліпшення

Соціальне
забезпечення

персоналу і студентів
– забезпечення

ергономічних умов
працездатності

персоналу та
навчання студентів,

матеріальної
підтримки вситуаціях

соціальнихризиків

263

Основні завдання системи управління якістю діяльності

університету

Активний маркетинг і

сегментування ринку освітніх

послуг, моніторинг ринку праці,

вимог замовників, підвищення

рівня їх задоволеності

зацікавлених сторін

Забезпечення відповідальності

керівництва за дієвість

функціонування системи

управління якістю діяльності,

створення умов

співробітництва для

результативного та якісного

виконання функціональних

обов’язків співробітниками,

забезпечення виконання

законодавчих вимог

Делегування повноважень

працівникам, удосконалення

системи мотивації та заохочення

персоналу до творчої, ефективної

та ініціативної роботи

Удосконалення підходів до

проектування процесів,

проведення своєчасної

актуалізації документованих

процедур, забезпечення

процесів необхідними

ресурсами, визначення

результатів процесів і їх

впливу на ефективність

діяльності

Аналіз результатів системи

управління якістю діяльності

університету, розробка та

впровадження дій, спрямованих

на поліпшення дієвості системи

Використання принципу

«командна робота»,

забезпечення взаємозв’язку

головних процесів, допоміжних

процесів і процесів управління

Вимірювання та збір

достовірних і точних даних

щодо якості управління всіма

процесами діяльності

університету

Організація та застосування

взаємовигідних партнерських

відносин із закладами вищої

освіти І-ІІ рівнів акредитації та

загальноосвітніми закладами
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Людина

Чесність

Цінності діяльності університету

Лідерство

Відповідальність

Духовність

Довіра

Професіоналізм

Рівність

Свобода

Лояльність

Суспільне визнання

Ввічливість

Сміливість

Енергійність
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Довідки та акти про впровадження результатів дисертації

Карманенка Василя Васильовича

«Педагогічні умови формування лідерських якостей у студентів

економічних університетів» 13.00.07 – теорія і методика виховання

(СКАНОВАНІ КОПІЇ )
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как основа развития лидерских качеств студентов. Вопросы науки и
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навичок: світовий та вітчизняний досвід, 2015. Якість вищої освіти:

вдосконалення змісту та організації практичної підготовки студентів:
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