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Тема дисертаційної праці Василя Васильовича Карманенка

«Педагогічні умови формування лідерських якостей у студентів економічних

університетів» є своєчасною та актуальною, по-перше, Україна

відбудовується як суверенна, незалежна держава, а тому важливим для

суспільства є економічний розвиток, що напряму залежатиме від майбутніх

фахівців економічних спеціальностей. По-друге, сьогодення позначене

прогресуючою ціннісною кризою, що вимагає від економічних

університетів приділяти увагу не тільки професіоналізації студентів, а й

вихованню у них відповідних світоглядних орієнтацій, спрямованості на

високі досягнення, любові до своєї Батьківщини. По-третє, в умовах

глобалізації та світової інтеграції, входження у Євроатлантичні

структури Україні необхідно зберегти нашу економічну і культурну

самобутність. З огляду на це, суспільству потрібні майбутні економісти із

сформованими лідерськими якостями, освічені, конкурентоспроможні,

компетентні, здатні до інноваційного мислення, дії в динамічно змінюваних

професійних ситуаціях, готові до творчої діяльності, самореалізації й

самовдосконалення, здатні згуртовувати послідовників, фокусувати їх

енергію і спрямовувати у русло державного будівництва та економічного

розвитку України.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Аналіз тексту дисертації, автореферату та змісту публікацій

В. В. Карманенка дають змогу дійти висновку про наукову обґрунтованість і

достовірність представлених результатів. Не викликає сумніву джерельна

бази (229 найменувань, із них 15 – іноземною мовою), що дозволило

розкрити стан розробки досліджуваної проблеми, визначити понятійно-

термінологічний апарат дисертації.

Здійснений В. В. Карманенком системний аналіз наукових джерел став

підґрунтям для визначення методологічних підходів формування лідерських

якостей студентів економічних університетів (компетентнісний, системний,

діяльнісний, особистсіно-орієнтований).

Зміст автореферату відображає зміст дисертації та досить повно

висвітлює суттєві її аспекти, основні положення та висновки. Рівень

апробації результатів дослідження є також достатнім і підтверджується

участю дисертанта в науково-практичних конференціях різного рівня.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і

рекомендацій

Достовірність і новизна результатів проведеного дослідження

забезпечені методологічною обґрунтованістю його вихідних позицій,

застосуванням комплексу різноманітних наукових методів, адекватних

предмету, меті й завданням дослідження, оптимальною тривалістю дослідної

роботи, об’єктивним аналізом здобутих результатів.

Дисертантом визначено й обґрунтовано педагогічні умови формування

лідерських якостей у студентів економічних університетів (створення

розвивального, особистісно зорієнтованого освітнього середовища з

урахуванням індивідуальних запитів студентів і специфіки професійної

діяльності майбутнього фахівця; забезпечення цілеспрямованого розвитку

лідерських якостей студентів за допомогою використання інтерактивних

форм і методів освітньої взаємодії; упровадження лідерської управлінської

парадигми Школи лідерів на базі тренінгової програми); визначено критерії

(особистісний, професійно-управлінський, командно-лідерський), показники

(ерудованість, активність, рішучість, упевненість у собі, наполегливість,

ініціативність, працьовитість, самостійність, організованість, творчий підхід,

товариськість, уміння переконувати, емоційна привабливість,

спостережливість, самоконтроль, уміння налаштувати позитивну атмосферу

в колективі) та рівні (високий, середній і низький) сформованості лідерських

якостей у студентів економічних університетів.

Завдяки дослідженню В. В. Карманенка подальшого розвитку набули

зміст, форми, методи формування лідерських якостей у студентів

економічних університетів.

Рецензована праця сприяє пошуку шляхів вирішення важливої

дослідної проблеми – формування лідерських якостей у студентів

економічних університетів.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації та в опублікованих працях

Основні науково-теоретичні положення й результати дослідження

В. В. Карманенка висвітлено у 20 (16 одноосібних) публікаціях, із яких 7 –

відображають основні наукові результати дисертації, 8 – апробаційного

характеру, 5 – додатково висвітлюють наукові результати. Наукові

положення, висновки та рекомендації достатньо повно представлено в

означених друкованих працях. Проміжні й кінцеві результати дослідження

публікувалися упродовж тривалого часу. Структура, зміст, результати

дослідження, основні висновки, викладені в авторефераті, відповідають і

відображають основні положення дисертації.

Основний текст дисертації представлено у вступі, трьох розділах,

висновках, додатках.

У вступі обґрунтовано актуальність і доцільність обраної теми;

сформульовано мету, завдання, об’єкт, предмет дослідження; розкрито

наукову новизну та практичне значення; визначено методи,

експериментальну базу, подано відомості щодо апробації та впровадження

результатів дослідження в практику діяльності закладів вищої освіти.

У першому розділі «Формування лідерських якостей у студентів

економічних університетів як педагогічна проблема» розглянуто стан

дослідження наукової проблеми у вітчизняній і зарубіжній педагогічній

теорії та виховній практиці; уточнено ключові поняття дослідження;

розкрито особливості формування лідерських якостей у студентів

економічних університетів.

У другому розділі «Діагностика сформованості лідерських якостей у

студентів економічних університетів» подано критеріальну характеристику

та діагностичну методику для визначення рівнів сформованості лідерських

якостей у студентів економічних університетів, проаналізовано стан

сформованості лідерських якостей студентів економічних університетів.

У третьому розділі «Дослідно-експериментальна перевірка

ефективності педагогічних умов формування лідерських якостей у студентів

економічних університетів» визначено педагогічні умови формування

лідерських якостей у студентів економічних університетів; подано

результати формувального етапу експерименту; проаналізовано кількісні та

якісні результати дослідження.

У Висновках представлено та схарактеризовано результати здійсненого

дослідження, обґрунтовано значущість питань, які вивчалися, для можливого

їх використання в освітньому середовищі економічних університетів.

Універсальність й ефективність запропонованих педагогічних умов

підтверджена результатами дослідно-експериментальної роботи.

Спрогнозовано наукові проблеми, які можуть стати предметом подальших

досліджень.

Матеріали, подані в додатках, загалом сприяють повноті сприймання

основного тексту. Список використаних джерел, а також посилання на них у

тексті дисертації здійснено, загалом, з дотриманням вимог.

Оцінюючи позитивно хід та результати дослідження Василя

Васильовича Карманенка, вважаємо за необхідне звернути увагу на деякі

побажання і питання, що можуть розглядатись у дискусійно-полемічній

площині:

1. З приводу першого речення наукової новизни «вперше

обґрунтовано педагогічні умови формування лідерських якостей у студентів

економічних університетів» можна згадати дисертації Б. Головешко

«Педагогічні умови формування лідерських якостей у майбутніх фахівців з

адміністративного менеджменту у вищому навчальному закладі», Лі Цзиці

«Виховання лідерських якостей майбутніх менеджерів в освітньому

середовищі університету» (де теж виокремлюються і обґрунтовуються

педагогічні умови)

2. У параграфі 1.1. варто було б більше приділити уваги розгляду

гуманістичних теорій лідерства (теорія ціннісного обміну (С.Кучмарскі,

Т.Кучмарскі), теорія «Сервант-лідерства» (Р.Грінліф). Також, доречно було б

згадати, що існують деструктивні теорії лідерства (макіавеллізму

(Н.Макіавеллі, Крісті, Гайз), теорія «надлюдини» Ф.Ніцше, теорія

деструктивного лідерства Ейнарсена)

3. У параграфі 1.3., особливо у висновках до відповідного пункту

першого розділу варто було б більше уваги приділити обгрунтуванню

специфіки формування лідерських якостей студентів економічних

університетів, зосередивши увагу на професійно важливих якостях. Їх варто

було б представити рельєфніше. Чим відрізняється лідер у економічній сфері

від лідера-педагога, лідера-медика, лідера-митця, лідера-спортсмена,

військового чи політичного лідера. Де фахові знання, професійна підготовка

у галузі?

4. Бажано було б узгодити сутність і структуру поняття «лідерські

якості студентів економічних університетів» із системою критеріїв і

показників діагностичного інструментарію (с. 86). Можливо, подати це у

таблиці.

5. У дисертації наголошується: «Зважаючи на названі вище нами

критерії та показники, визначено три рівні сформованості лідерських якостей

у студентів економічних університетів, як-от: високий, середній, низький»